że tak jak rozum spekulatywny rozważa to, co teoretyczne, tak rozum praktyczny zastanawia się nad tym, co jest możliwe do uczynienia. Potrzeba więc, aby były nam naturalnie dane tak zasady teoretyczne, jak też i zasady odnoszące się do działania. Pierwsze te zasady, odnoszące się do poznania teoretycznego, dane nam naturalnie, nie należą do jakiejś osobnej władzy, ale do pewnej osobnej sprawności, którą nazywamy «zrozumieniem zasad», jak wyjaśnione zostało w 6 ks. *Etyki*. Stąd i zasady odnoszące się do działania, naturalnie nam dane, nie należą do osobnej władzy, lecz do osobnej sprawności naturalnej, którą nazywamy praszumieniem. Zatem i praszumienie określa się jako kierowanie do dobra i sprzeciwianie się złu, w miarę jak przez pierwsze zasady dochodzimy do tego, czego poszukujemy, i osądzamy to, co znaleźliśmy¹⁰.

Dowiadujemy się z przedstawionego tekstu, że praszumienie to naturalna w intelekcie sprawność pierwszych zasad postępowania. Tomasz wykazuje konieczność jej posiadania naturą ludzkiego intelektu, jako swoistego *motus* wychodzącego od pierwszych zasad, z natury przez nas poznawanych. Wydaje się, że wyrażenie „sprawność naturalna” należy rozumieć w ten sposób, iż pochodzi ona wprost z natury samego intelektu, iż jest po prostu sposobem działania intelektu¹¹. Tomasz – sugerując takie rozumienie sprawności natu-

¹⁰ „Ad huius autem evidentiam, considerandum est quod, [...] ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, inquantum iudicamus per principia per se naturaliter nota, de his quae ratiocinandi invenimus. Constat autem quod, sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita, sicut principia speculabilium, ita et principia operabilium. Prima autem principia speculabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam; sed ad quedam specialem habitum, qui dicitur intellectus principiorum, ut patet in 6 *Ethic*. Unde et principia operabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad specialem potentiam; sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus *sinderesim*. Unde et *synderesis* dicitur instigare ad bonum, et murmurare de malo, inquantum per prima principia procedimus ad inveniendum, et iudicamus inventa” (STh, I, 79, 12 c). Słowo *principium*, gdy oznacza coś realnie istniejącego, np. element strukturalny bytu, albo przyczynę, oddaję przez spolszczone „pryncypium”. Gdy zaś *principium* oznacza coś we władzach poznawczych – tłumaczę to jako „zasada”.